
 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE 

DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EX ART. 102 COMMA 6 e 7 DEL D. LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II., INQUADRATO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO TECNICO, PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI I COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO E 

STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE NELLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

“STUDIOS DI LAMEZIA TERME”. 

IMPORTO DELLE OPERE ASSOGGETTATE A COLLAUDO: €  8.711.352,09 

CUP: F81B21005660002 - CIG: 935705560E 

IL DIRETTORE 

VISTO: 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 34 del 28 aprile 2023 con cui è stato prorogato, al 

sig. Antonio Grande, l’incarico di Commissario Straordinario della Fondazione Calabria Film 

Commission conferito con DGPR n. 11/2022, per la durata di un anno e, comunque, fino alla nomina del 

nuovo Presidente ai sensi del regolamento regionale n. 3 del 21 marzo 2017; 

- la L.R n. 21 del 21 giugno 2019 avente ad oggetto “Interventi regionali per il sistema del cinema e 

dell’audiovisivo in Calabria”; 

- la determina Anac del 28 dicembre 2022 con la quale veniva riconosciuta alla Fondazione Calabria Film 

Commission la qualifica di ente in house della Regione Calabria; 

- la legge regionale 1° marzo 2022 nr. 1 “Interventi di manutenzione normativa sulle leggi regionali 

9/1996, 30/2015, 8/2003, 7/1996, 1/2006, 32/2021 e 6/2021” con la quale sono stati ampliati i compiti 

della Fondazione Calabria film Commission comprendendo anche quello della promozione turistica del 

territorio; 

- il Piano Annuale delle Attività 2023; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 1° Giugno 2021 con cui è stato nominato il 

Direttore della Fondazione Calabria Film Commission nella persona del Dott. Luciano Vigna; 

- il D.L. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n. 141 del 10.08.2021 è stano nominato quale RUP del progetto denominato 

“Realizzazione Studios Lamezia Terme” il direttore della Fondazione, dott. Luciano Vigna; 

- con determinazione n. 251 del 29/08/2022 è stato approvato il bando di gara “per l’affidamento della 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori 

per la realizzazione degli Studious di Lamezia Terme”; 



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

- con medesima determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 9.888.397,43 per la 

pubblicazione del bando di gara “per l’affidamento della progettazione esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli “Studios di Lamezia 

Terme”; 

- il contratto di cui all’affidamento è di importo superiore alle soglie comunitarie; 

- con determinazione n. 458 del 15.12.2022, rettificata per errore materiale con determinazione n. 459 de 

19.12.2022, esecutiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la “progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione degli Studious di Lamezia Terme” sono stati aggiudicati in favore dell’RTI 

COSTITUENDO FERRARO S.P.A. (mandataria) – S.R.B. COSTRUZIONI S.R.L. (mandante); 

- con verbale sottoscritto in data 19.12.2022, a norma dell’art. 8, comma 1, let. a), del D. Lgs. n. 120/2020 

ess.mm.ii., l’esecuzione del contratto è stata affidata in via d’urgenza alla società aggiudicataria; 

- con determinazione n. 197 del 28.04.2023, la Fondazione Calabria Film Commission ha dato incarico 

per l’avvio delle attività di verifica di coerenza tra i livelli di progettazione previste dall’art. 26 D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e dall’art. 9 del disciplinare di gara; 

- la Fondazione è in possesso di progettazione esecutiva in fase di approvazione e validazione e che 

pertanto devono essere costituiti gli uffici tecnici ed operativi per l’esecuzione dei lavori ed individuate 

le figure professionali per la realizzazione degli Studios di Lamezia Terme; 

- la Fondazione non ha all’interno del proprio organigramma le figure tecniche qualificate necessarie per 

lo svolgimento delle funzioni tecniche ed operative per l’intervento “Realizzazione degli Studios di 

Lamezia Terme"; 

- occorre selezionare n. 2 professionisti cui affidare i Servizi Tecnici relativi alle attività di callaudo 

tecnico/amministrativo e collaudo statico, in corso d’opera e finale 

RICHIAMATO 

- l’art. 102, comma 6, del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.), il quale stabilisce che 

“…. per effettuare le attività di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni 

appaltanti nominano, tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, da uno a tre 

componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei 

requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all’Albo dei Collaudatori, nazionale o regionale, 

di pertinenza come previsto al comma 8 del presente articolo. Il compenso spettante per l’attività di collaudo 

è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante, nell’ambito dell’incentivo di cui all’art. 113, mentre 

per i dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle 

stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61, comma 9, del decreto legge n. 112 

del 25 Giugno 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 06 Agosto 2008…”  



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

- l’art. 102, comma 7, lett. b), del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.), il quale 

stabilisce che non possono essere affidati incarichi di collaudo e di verifica di conformità “ai dipendenti 

appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in servizio, ovvero in trattamento di quiescenza per 

appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 

35 ubicati nella regione/regioni ove è svolta per i dipendenti in servizio, ovvero è stata svolta per quelli in 

quiescenza, l'attività di servizio”  

Tutto ciò premesso, richiamato e considerato, 

RENDE NOTO 

ai dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche, che prestano servizio o abbiano prestato servizio presso 

uffici fuori dalla Regione Calabria, in possesso dei requisiti di idoneità e professionalità previsti dalla legge, 

a manifestare la propria disponibilità per l’espletamento del seguente incarico:  

PROFILO A “Collaudatore tecnico amministrativo, revisione tecnico contabile” in corso d'opera e finale 

per i lavori edili, strutturali ed impiantistici relativi alla “Realizzazione Studios Lamezia Terme”; 

PROFILO B “Collaudatore statico” in corso d’opera e finale per i lavori strutturali relativi alla 

“Realizzazione Studios Lamezia Terme”. 

In ragione della complessità e tipologia dell’intervento, ai fini della partecipazione, sono richiesti i seguenti 

requisiti: 

1) PROFILO A “Collaudatore tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile”: 

- categoria D o equipollenti; 

- Laurea quinquennale in ingegneria o architettura; 

- Abilitazione all’esercizio della professione da almeno 5 anni nel settore civile ed ambientale e/o industriale; 

- Comprovata esperienza nell’ambito dei SIA con particolare riferimento ad interventi relativi a lavori edili, 

strutturali ed impiantistici; 

- aver svolto almeno tre incarichi di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile. 

2) PROFILO B “Collaudatore statico”: 

- categoria D o equipollenti; 

- Laurea quinquennale in ingegneria o architettura; 

- Abilitazione all’esercizio della professione da almeno 10 anni nel settore civile ed ambientale; 

- Comprovata esperienza nell’ambito dei SIA con particolare riferimento ad interventi relativi alla categoria 

d’opera S03 e S06; 

- aver svolto almeno tre incarichi di collaudo statico. 

Lo svolgimento delle operazioni di collaudo avverrà nel rispetto della normativa vigente, con l’obbligo di 

adeguamento ad eventuali norme e regolamenti che dovessero insorgere durante lo svolgimento 

dell’incarico.  



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

Al fine di consentire agli interessati di verificare la sussistenza delle eventuali incompatibilità si comunica 

che l’appaltatore dei lavori è l’RTI COSTITUENDO FERRARO S.P.A. (mandataria) – S.R.B. 

COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede legale in 00161 Roma alla Via Giuseppe Tomassetti, 12. 

Gli incarichi decorreranno dalla data del provvedimento di nomina ed avranno termine alla conclusione di 

tutte le attività connesse all’esecuzioni dei lavori che avranno una durata di 660 giorni decorrenti dalla data 

di consegna e specificatamente alla data del rilascio del certificato di collaudo, salvo cause di cessazione 

anticipata. 

Il corrispettivo per l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo ammonta ad € 31.000,00, compenso a 

cui si applicherà la riduzione prevista dalle disposizioni di cui all’art. 61 comma 9 del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133. 

Il corrispettivo per l’incarico di collaudatore statico ammonta ad € 36.000,00, compenso a cui si applicherà la 

riduzione prevista dalle disposizioni di cui all’art. 61 comma 9 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133. 

Gli importi sopra detti sono al netto di IVA e comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali. 

Per lo svolgimento del presente incarico non è prevista la corresponsione di alcun rimborso spese, né di 

alcun altro incentivo in aggiunta al compenso sopra detto. 

La liquidazione del compenso avverrà con le seguenti modalità: 

 acconti, in quota proporzionale rispetto all’avanzamento dei lavori, ed in concomitanza della 

liquidazione dei SAL, previa presentazione dei verbali di sopralluogo intermedi, fino al 

raggiungimento del 90 % dell’importo massimo come sopra calcolato; 

 saldo pari al 10 % dell’importo massimo sopra indicato, alla consegna degli atti finali di collaudo. 

All’atto delle liquidazioni sopra descritte, si procederà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 61 comma 

9 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133. 

Per il soggetto affidatario deve essere rilasciata autorizzazione all’espletamento dell’incarico da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza.  

A tal fine la Fondazione Calabria Film Commission è disponibile a concordare, con l’Amministrazione di 

appartenenza del dipendente individuato, gli aspetti operativi e la tempistica di espletamento dell’incarico 

onde contemperare le rispettive esigenze, armonizzando efficacemente gli impegni connessi all’incarico di 

collaudo affidato con gli incarichi di lavoro facenti parte della prestazione ordinariamente svolta.  

I soggetti interessati dovranno compilare l’allegato modulo A allegando il proprio curriculum professionale, 

dal quale dovranno desumersi informazioni circa l’esperienza acquistata, il certificato di iscrizione all’Ordine 

professionale di appartenenza, documento di riconoscimento in corso di validità ed il nulla osta di massima 

del dirigente allo svolgimento di eventuale incarico.  



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

E’ richiesta l’autorizzazione al trattamento di dati personali ai sensi della legge n. 196/2003 e successive 

modificazioni, per le finalità connesse con l’eventuale affidamento dell’incarico, nonché dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi del d.lgs. 165/2001.  

Tale documentazione, firmata digitalmente, dovrà esser trasmessa entro la data del 28.07.2023, ore 12:00, al 

seguente indirizzo pec: calabriafilmcommission@pec.it.  

La selezione tra coloro che hanno manifestato interesse varrà effettuata sulla base dell’esame dei curricula 

presentati alla luce delle conoscenze e delle esperienze afferenti alle categorie ed alla tipologia di opera, 

anche in considerazione degli importi sopra riportati. 

E’ possibile presentare la propria candidatura per uno solo dei profili di cui alla lett. A e B. 

La manifestazione di interesse non è in alcun modo vincolante per la Fondazione Calabria Film Commission, 

non costituisce iscrizione all’albo dei professionisti e non costituisce presupposto per alcun affidamento. 

Con il presente avviso non si intende porre in essere alcuna procedura concorsuale, ma semplicemente 

consentire alla Fondazione di poter individuare, tra i soggetti disponibili, coloro che hanno i requisiti richiesti 

sulla base della documentazione presentata, per procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi. 

La Fondazione si riserva la facoltà di interrompere in ogni momento la procedura. 

Si precisa che, in considerazione del fatto che la certificazione di collaudo finale si configura quale 

documento tecnico-amministrativo unitario, i collaudatori incaricati saranno solidalmente responsabili delle 

attività della medesima. 

Il presente avviso é pubblicato sul sito istituzionale della fondazione al seguente indirizzo: 

https://www.calabriafilmcommission.it.  

Per informazioni tecnico/amministrative: tel. 0961853836 – e-mail: info@calabriafilmcommision.it – pec: 

calabriafilmcommission@pec.it.  

Il presente avviso vale quale accertamento dell’eventuale carenza nell'organico o mancata disponibilità 

presso altre amministrazioni pubbliche.  

                                              Il DIRETTORE 

                                                                                      Dott. Luciano Vigna 

 

 

 

 

 

 

 

                    



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

        Modulo A 

                                                                                                            

                                                                                                                                   Spett.le  

FondazioneCalabria Film Commission 

 

Domanda per la partecipazione all’indagine finalizzata all’individuazione n. 2 unità di personale di 

amministrazioni non ricadenti nel territorio della Regione Calabria, inquadrato nell’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione, profilo professionale Funzionario tecnico, per attività di 

callaudo tecnico/amministrativo e statico per i lavori di “Realizzazione Studios Lamezia Terme”. 

ISTANZA 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________ in qualità 

di dipendente dell’Amministrazione __________________________________________ residente in 

______________________________________________________________________ 

Provincia________________________________________________________________________ 

Indirizzo________________________________________________________________________ Cod. 

Fisc. ________________________________ Tel____________________________________ 

PEC____________________________________________________________________________  

MANIFESTA il proprio interesse 

a partecipare all’avviso per l’affidamento dell’incarico in oggetto ed in particolare: 

☐ STATICO IN CORSO D’OPERA 

oppure 

☐ TECNICO AMMINISTRATIVO 

a tal fine, consapevole della responsabilità penale nel caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni 

penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 

DICHIARA 

Di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 sulla 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli art. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità:  

- di essere dipendente di (nome ente) __________________________________________________ a tempo 

indeterminato dal _________________________________________________________________________ 

- di non essere stato condannato per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

- che non sussiste cause di incompatibilità ai sensi del d.lgs. 165/2001; 

- l’inesistenza di situazioni che determinino l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione;  



 

______________________________________________________________________________________ 
 

Cittadella Regione Calabria “Jole Santelli” - calabriafilmcommission@pec.it - info@calabriafilmcommission.it 
www.calabriafilmcommission.it 

Viale Europa, Località Germaneto – 88100, Catanzaro Tel. 0961.853836 - C.F. 97050380795 

- che non sussistono, a proprio carico, le circostanze ostative di cui al D. Lgs.159/2011 – libro I, e ss.mm. ed 

ii.;  

- l’inesistenza di situazioni che determinino l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione;  

- di non trovarsi nelle situazioni previste dal comma 7 dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016;  

- di aver letto l’avviso pubblico e di accettarne il contenuto; 

- la propria disponibilità ad accettare l’incarico.  

- di avere un’anzianità di iscrizione di almeno __________ ANNI ed essere iscritto al n. ________ 

dell’Ordine __________________________________________ della provincia di 

_________________________________________, dal ____________________ 

- di aver svolto e completato almeno tre incarichi di collaudo tecnico amministrativo/statico.  

In particolare di aver svolto i seguenti incarichi di collaudo tecnico amministrativo/statico: 

1. ______________________________________________________ _________________  

oggetto dell’incarico/ stazione appaltante/ importo opere  

2. ______________________________________________________ _________________  

oggetto dell’incarico/ stazione appaltante importo opere  

3. ______________________________________________________ _________________  

oggetto dell’incarico/ stazione appaltante importo opere  

AUTORIZZA: 

- il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. 196/2003; 

- ai sensi dell’art. 79, comma 5-bis del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., ad effettuare le comunicazioni 

relative alla presente procedura all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) sopra indicati.  

 ALLEGA (idoneamente firmati) 

Curriculum Professionale; 

Certificato di iscrizione all’Ordine professionale di appartenenza; 

Nulla osta dell’Ente di appartenenza; 

Documento di riconoscimento. 

 

                                                                                                     DATA E FIRMA 

 
 

 


		2023-07-17T18:06:50+0200
	luciano vigna




